
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 120
din 22 aprilie 2003

cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie
„Reabilitarea reţelei stradale fără îmbrăcăminţi moderne

din municipiul Arad – Etapa I ”

Consiliul Local al Municipiului Arad:
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.
7.323 din 12.04.2003;
-raportul nr. 3482 din 12.04.2003 al Serviciului Dezvoltare Urbană din cadrul
Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local” Arad;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.87/01.04.2003 cu privire la
aprobarea Studiului de Prefezabilitate a obiectivului sus-amintit;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.88/01.04.2003 privind
emisiunea de obligaţiuni municipale pentru finanţarea unor obiective de investiţii;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad

În temeiul art. 38, alin (2) lit. m şi art. 46 din Legea nr. 215/2001, Legea
administraţiei publice locale;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Reabilitarea
reţelei stradale fără îmbrăcăminţi moderne din municipiul Arad – Etapa I”, cu
caracteristicile şi indicatorii tehnico – economici cuprinşi în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Finanţarea obiectivului se va face din fonduri provenite din emisiunea de
obligaţiuni municipale şi, în completare, din fonduri ale bugetului local sau din alte
surse atrase potrivit legii.

Art.3 După finalizarea lucrărilor de reabilitare a străzilor la care se face referire în
prezenta hotărâre, este interzisă autorizarea oricărui fel de lucrări pe aceste străzi.

Fac execepţie cazurile de interes public major temeinic justificate.
Responsabilitatea refarerii în totalitate a întregii străzi revine în exclusivitate
investitorului.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Logistica
Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Corneliu Matica

SECRETAR
Doina Paul



Anexa nr.1 la
 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.120 din 22.04.2003

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI
AI OBIECTIVULUI :

„Reabilitarea reţelei stradale fără îmbrăcăminţi moderne
din Municipiul Arad – Etapa - I”

- faza : STUDIU DE FEZABILITATE

TITULAR  :                              CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
                          prin serviciul de interes public local
                          ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL

BENEFICIAR:                         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

A) Valoarea investiţiei                    (preţuri 11.04.2003 1EURO= 36.663)
• Total: mii lei : 54.843.714

EURO: 1.495.890
Din care

• Construcţii montaj: mii lei: 49.764.946
EURO: 1.357.362

B) Capacităţi
• Lungime totală străzi Km: 17,36

• Suprafaţă totală carosabil reabilitat mp: 98.237
                         din care:
   - cu stratul superior din macadam dublu penetrat (structura
tip I) 10 cm

mp: 78.935

   - cu stratul superior din beton asfaltic BA8                    4 cm mp: 19.302

C) Durata de realizare a investiţiei luni: 6

D) Eşalonarea investiţiei
anul I –2003: mii lei: 54.843.714

EURO: 1.495.890

E) Finanţarea investiţiei se va face din :
• fonduri provenite din obligaţiuni municipale mii lei: 45.000.000

EURO: 1.227.396
• fonduri ale bugetului local şi alte surse atrase conform

legii
mii lei: 9.843.714

EURO: 268.494



3. DEVIZUL GENERAL AL INVESTIŢIEI

3.1. DEVIZ GENERAL AL INVESTIŢIEI – DRUMURI
la cursul 36.663 lei/EURO din data 11.04.2003

Valoare (inclusiv TVA)
TOTAL Din care supusă

procedurii de achiziţie
publică

Nr.
crt. Denumirea capitolelor de cheltuieli

Mii lei EURO Mii lei EURO
Partea I

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinere şi amenajare teren                    total - - - -
1.1. Obţinerea terenului - - - -
1.2. Amenajarea terenului - - - -
1.3. Amenajări pentru protecţia mediului                                                     total - - - -
CAPITOLUL 2 Cheltuieli ptr. utilităţi necesare obiectivului                       total - - - -
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică                total 1.779.931 48.550 1.369.214 37.346
3.1. Studii de teren - - - -
3.2. Cheltuieli pentru avize, acorduri, autorizaţii 49.766 1.358 - -
3.3. Proiectare şi engineering 1.369.214 37.346 1.369.214 37.346
3.4. Organizarea procedurilor de achiziţie publică 49.766 1.358 - -
3.5. Consultanţă - - - -
3.6. Asistenţă tehnică + Supraveghere tehnică 311.185 8.488 - -
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază                                     total 49.764.946 1.357.362 49.764.946 1.357.362
4.1. Construcţii montaj                                                                             din care 49.764.946 1.357.362 49.764.946 1.357.362

4.1.1.  Cartier Micălaca 15.436.926 421.049 15.436.926 421.049
4.1.2.  Cartier Grădişte 3.187.334 86.936 3.187.334 86.936
4.1.3.  Cartier Aradul Nou 10.111.986 275.809 10.111.986 275.809
4.1.4.  Cartier Centru 1.845.829 50.346 1.845.829 50.346
4.1.5.  Cartier Sânicolaul Mic 1.986.544 54.184 1.986.544 54.184
4.1.6.  Cartier Mureşel 3.588.925 97.889 3.588.925 97.889
4.1.7.  Cartier Bujac 8.673.096 236.563 8.637.096 236.563
4.1.8.  Cartier Gai 4.224.829 115.234 4.224.829 115.234
4.1.9.  Cartier Cadaş 709.480 19.351 709.480 19.351

4.2. Montaj utilaj tehnologic - - - -
4.3. Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale cu montaj - - - -
4.4. Utilaje fără montaj şi echipamente de transport - - - -
4.5. Dotări - - - -
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli                                                                         total 3.298.837 89.978 74.648 2.036

Organizare de şantier                                                                             total 74.648 2.036 74.648 2.0365.1.
      5.1.1. Lucrări de construcţii
      5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului

74.648
-

2.036
-

74.648
-

2.036
-

Comisioane, taxe, cote legale, costuri de finanţare 646.945 17.646 - -5.2.
     5.2.1. Comisioane, taxe, cote legale
     5.2.2. Costul creditului

646.945
-

17.646
-

-
-

-
-

5.3. Cheltuieli diverse şi neprevăzute 2.577.244 70.296 - -
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru darea în exploatare                                  total - - - -
6.1. Pregătirea personalului de exploatare - - - -
6.2. Probe tehnologice - - - -

TOTAL: 54.843.714 1.495.890 51.208.808 1.396.744
Din care : C+M 49.764.946 1.357.362 49.764.946 1.357.362
Partea II

Valoarea rămasă actualizată a mijloacelor fixe existente în cadrul obiectivului - - - -
Partea III

Fondul de rulment necesar pentru primul ciclu de producţie - - - -
TOTAL GENERAL: 54.843.714 1.495.890 51.208.808 1.396.744

Din care: C+M 49.764.946 1.357.362 49.764.946 1.357.362



Anexa 1

STRĂZILE FĂRĂ ÎMBRĂCĂMINŢI MODERNE, DIN MUNICIPIUL ARAD,
 PROPUSE ÎN VEDEREA REABILITĂRII, ÎN ETAPA I

CARTIER MICALACA

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI
(lei)

STRUCTURĂ

Renaşterii 800 8 6.400 3.841.722.640 TIP II
Dreptăţii 200 7 1.400 856.496.000 TIP II
Vrancei 860 6 5.160 2.440.611.200 TIP I
Stânjenel 870 6 5.220 2.468.990.400 TIP I
Dosoftei 200 4 800 421.139.200 TIP I
Lermontov 210 3 630 365.312.640 TIP I
Liliac 210 4 840 442.196.160 TIP I
Maximilian 220 4,5-5 1.045 523.661.600 TIP I
Fabius 340 5,5 1.870 600.611.360 TIP I
Lalelelor 320 4 1.280 673.822.720 TIP I
Luncii 330 4 1.320 694.879.680 TIP I
Poiana 300 4 1.200 631.708.800 TIP I
Zefir 310 4 1.240 652.765.760 TIP I
Prutului 310 4-7 1.705 823.007.840 TIP I

5,48 30.110 15.436.926.000

CARTIER GRĂDIŞTE

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI I STRUCTURĂ
Zărandului 510 5 2.550 1.260.622.080 TIP I
Timotei
Cipariu

375 4 1.500 789.636.000 TIP I

Odobescu 240 4 960 505.367.040 TIP I
Boemiei 300 4 1.200 631.708.800 TIP I

1,43 6.210 3.187.333.920

ARADUL NOU

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI STRUCTURĂ
P. Şapcă 150 4 600 315.854.400 TIP I
Lugojului 450 6 2.700 1.277.064.000 TIP I
Arinului 510 6 3.060 1.447.339.200 TIP I
Merişor 700 6 4.200 1.986.544.000 TIP I
D.
Bagdazar

1000 7 7.000 3.204.032.000 TIP I

Molidului 500 6 3.000 1.881.152.000 TIP II
TOTAL 3,31 20.560 10.111.985.600

CENTRU

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI STRUCTURĂ
V.Ureche 315 4,5 1.418 939.602.688 TIP II
Reşiţei 250 4 1.000 680.488.000 TIP II
Tribunul
Buteanu

60 6 360 225.738.240 TIP II

TOTAL 0,63 2.778 1.845.828.928



SÂNICOLAUL MIC

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI STRUCTURĂ
Frumoasă 700 6 4.200 1.986.544.000 TIP I
TOTAL 0,7 4.200 1.986.544.000

MUREŞEL

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI I STRUCTURA
Tabacovici 954 6 5.724 3.588.924.896 TIP II
TOTAL 0,95 5.700 3.588.924.896

CARTIER BUJAC

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI STRUCTURĂ
Marnei 1380 5-8 8.970 4.168.946.880 TIP I
Petru Maior 1300 5,5 7.150 3.451.323.200 TIP I
Sânzienelor 460 4,5 2.070 1.052.825.920 TIP I
TOTAL 3,14 18.190 8.673.096.000

CARTIER GAI

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI STRUCTURA
Anton Pan 880 6,5 5.720 2.658.458.880 TIP I
Bogdan
Voievod

590 3-8 3.245 1.566.369.760 TIP I

1,47 8.965 4.224.826.640

CARTIER CADAŞ

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI STRUCTURA
Porumbacului 250 6 1.500 709.480.000 TIP I
Total 0,25 1.500 709.480.000

Lungime totală = 17,36 Km
Suprafaţă totală = 98.237 mp
COST TOTAL = 49.764.945.984 LEI



Anexa 2

STRĂZILE FĂRĂ ÎMBRĂCĂMNŢI MODERNE, DIN MUNICIPIUL ARAD,
AFLATE ÎN AŞTEPTARE

CARTIER MICALACA

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI I
(lei)

COSTURI II
(lei)

Constanţa 320 4 1.280 673.822.720 871.024.640
Ciobanului 230 6 1.380 652.721.600 865.329.920
TOTAL 0,55 2.660 1.326.544.320 1.736.354.560

CARTIER GRĂDIŞTE

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI I
(lei)

COSTURI II
(lei)

Rahovei 330 4,5 1.485 755.288.160 984.073.200
Tocilescu 350 4 1.400 736.993.600 952.683.200
TOTAL 0,68 2.885 1.492.281.760 1.936.756.400

ARADUL NOU

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COST URI I COSTURI II
Zimbrului 700 3-6 3.150 1.602.126.400 2.087.428.000
Ady Endre 500 3,5-8,5 3.000 1.418.960.000 1.881.152.000
TOTAL 1,2 6.150 3.021.086.400 3.968.580.000

SÂNICOLAUL MIC

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI I COSTURI II
Pescăruş 1450 5-6 7.975 3.849.552.800 5.078.213.200
T.
Păcăţeanu

1500 5-6 8.250 3.982.296.000 5.253.324.000

TOTAL 2,95 16.225 7.831.848.800 10.331.537.200

CARTIER BUJAC

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI I COSTURI II
Trotoşului 1450 6 8.700 4.114.984.000 5.455.340.800
Progresului 1470 4,5 6.615 3.364.465.440 4.383.598.800
Total 2,92 15.315 7.479.449.440 9.838.939.600

CARTIER GAI

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI I COSTURI II
Jiului 460 6 2.760 1.305.443.200 1.703.059.840
Moldovei 600 6 3.600 1.702.752.000 2.221.382.400
Munteniei 550 6 3.300 1.560.856.000 2.036.267.200
Total 1,61 9.660 4.569.051.200 5.960.709.440

CARTIER PÂRNEAVA

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI I COSTURI II
Clujului 2320 6 13.920 6.583.974.400 8.589.345.280
Ciorogariu
R

710 6 4.260 2.014.923.200 2.628.635.840



Total 3,03 18.180 8.598.897.600 11.217.981.120

CARTIER ŞEGA

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI I COSTURI II
Artileriei 205 7 1.435 656.826.560 863.558.400
Total 0,2 1.435 656.826.560 863.558.400

CARTIER CENTRU

STRADA LUNGIME LĂŢIME SUPRAFAŢĂ COSTURI I COSTURI II
Voluntarilor 400 7 2.800 1.281.612.800 1.684.992.000
Total 0,4 2.800 1.281.612.800 1.684.992.000

LUNGIME TOTALĂ = 13,54 Km
SUPRAFAŢĂ TOTALĂ = 75.310 mp
TOTAL STRUCTURA TIP I = 36.257.598.880  LEI
TOTAL STRUCTURA TIP II = 47.539.408.720 LEI


